
Μαρούσι, 27-01-2025

ΑΠ: 1141/2

ΑΠΟΦΑΣΗ

Αποτελέσματα δημόσιας διαβούλευσης αναφορικά με την προσαρμογή τεχνοοικονομικού 
μοντέλου NGA bottom-up της ΕΕΤΤ για την επικαιροποίηση των τιμών των προϊόντων L2 
WAP Μισθωμένων Γραμμών

Η Εθνική Επιτροπή Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων (ΕΕΤΤ), 

αφού έλαβε υπόψη: 

α. Το ν.4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην  Ελληνική  Νομοθεσία  της 
Οδηγίας (ΕΕ)  2016/2102 και  της  Οδηγίας (ΕΕ)  2019/1024)  -  Ηλεκτρονικές  Επικοινωνίες 
(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 
184), όπως ισχύει, και ιδίως το άρθρο 131 αυτού,

β. το ν.4070/2012 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών,  Μεταφορών, Δημοσίων Έργων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 42), όπως ισχύει,

γ. την Οδηγία 2018/1972/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 11ης 
Δεκεμβρίου 2018, για τη θέσπιση του Ευρωπαϊκού Κώδικα Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών, 
Επίσημη Εφημερίδα αριθ. L 321/36 της 17/12/2018,

δ. την  ΑΠ  ΕΕΤΤ  934/03/27.04.2020  «Ορισμός  αγορών,  Καθορισμός  Επιχειρήσεων  με 
Σημαντική Ισχύ και Ρυθμιστικές Υποχρεώσεις αυτών στις αγορές: (i) Τερματικών τμημάτων 
Μισθωμένων  Γραμμών  χονδρικής  [ΑΓΟΡΑ  4  Σύστασης  Ευρωπαϊκής  Επιτροπής 
2014/710/EΕ (χονδρική αγορά παροχής πρόσβασης υψηλής ποιότητας σε σταθερή θέση 
(Wholesale  high-quality  access  provided at  a  fixed location –  WHQAFL)],  (ii)  Ζευκτικών 
τμημάτων Μισθωμένων Γραμμών χονδρικής [ΑΓΟΡΑ 14,  Σύστασης Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
2003/311/ΕΚ],  (iii)  Μισθωμένων γραμμών λιανικής  με  χωρητικότητες  έως και  2  Mbps 
[ΑΓΟΡΑ 7 Σύστασης Ευρωπαϊκής Επιτροπής 2003/311/ΕΚ]» (Β’ 1833),

ε. την  ΑΠ  ΕΕΤΤ  ΑΠ  1063/02/30.01.2023  «Ορισμός  Εθνικής  αγοράς  χονδρικής  τοπικής 
πρόσβασης σε σταθερή θέση, καθορισμός επιχειρήσεων με σημαντική ισχύ στην εν λόγω 
αγορά και υποχρεώσεις αυτών (Αγορά 1 Σύστασης Ευρωπαϊκής Επιτροπής 2020/2245/ΕΕ, 
5ος Κύκλος Ανάλυσης)» ( B΄ 1028),

στ. την ΑΠ ΕΕΤΤ 937/3/18.05.2020 με θέμα «Έγκριση του Τεχνοοικονομικού μοντέλου Bottom 
up  LRIC+  για  τον  καθορισμό  των  τιμών  των  υπό  ρύθμιση  υπηρεσιών  των  αγορών 
χονδρικής τοπικής πρόσβασης σε σταθερή θέση και χονδρικής κεντρικής πρόσβασης σε 
σταθερή θέση για  προϊόντα  μαζικής  κατανάλωσης,  σε  εφαρμογή των  αποφάσεων της 
ΕΕΤΤ ΑΠ 792/007/22.12.2016 και ΑΠ 792/009/22.12.2016 [ΑΓΟΡΕΣ 3α και 3β Σύστασης 

Σελίδα 1 από 5



Ευρωπαϊκής  Επιτροπής]  (ΦΕΚ  4505/Β’/30.12.2016  και  ΦΕΚ  4501/Β’/30.12.2016)»  (Β’ 
2039),

ζ. την  ΑΠ  ΕΕΤΤ  1070/33/10.04.2023  με  θέμα  «Έγκριση  της  προσαρμογής  του 
τεχνοοικονομικού μοντέλου NGA bottom-up της ΕΕΤΤ για τον προσδιορισμό των τιμών των 
προϊόντων L2 WAP μισθωμένων Γραμμών, σε εφαρμογή των υποχρεώσεων που έχουν 
επιβληθεί με την ΑΠ ΕΕΤΤ 934/03/27-04-2020 (Β’ 1833)» (Β’ 2972),

η. την ΑΠ ΕΕΤΤ 1136/2/09.12.2024, Διεξαγωγή Εθνικής Δημόσιας Διαβούλευσης της ΕΕΤΤ επί 
της  προσαρμογής  του  τεχνοοικονομικού  μοντέλου  NGA  bottom-up  της  ΕΕΤΤ  για 
επικαιροποίηση των τιμών των προϊόντων L2 WAP Μισθωμένων Γραμμών,

θ. τα σχόλια που υπέβαλαν με σχετικές επιστολές οι συμμετέχοντες στην ως άνω δημόσια 
διαβούλευση, όπως αυτά δημοσιεύθηκαν στον δικτυακό τόπο της ΕΕΤΤ, και ως ειδικότερα 
φαίνονται στα στοιχεία υπό (i-ii) κατωτέρω:

i. NOVA με αρ. πρωτ. EETT 1448/ 17/01/2025
ii. VODAFONE με αρ. πρωτ. EETT 1466/ 17/01/2025, 

ι.   την υπ’ αριθ. 38144/21.01.2025 Εισήγηση της αρμόδιας Υπηρεσίας της ΕΕΤΤ 

και  ύστερα  από  προφορική  Εισήγηση  των  Προέδρου  και  Αντιπροέδρου  της  ΕΕΤΤ  (κ.κ.  
Καθηγητή Κωνσταντίνου Μασσέλου και Καθηγητή Δημητρίου Βαρουτά).  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

1. Εγκρίνει   το συνημμένο στην παρούσα, τεύχος με τίτλο:
«Αποτελέσματα  δημόσιας  διαβούλευσης  αναφορικά  με  την  προσαρμογή 
τεχνοοικονομικού  μοντέλου  NGA  bottom-up  της  ΕΕΤΤ  για  την  επικαιροποίηση  των 
τιμών των προϊόντων L2 WAP Μισθωμένων Γραμμών».

2. Εντέλλεται   τη δημοσίευση του ανωτέρω, υπό 1  τεύχους, στην ιστοσελίδα της ΕΕΤΤ, 
προς γνώση των ενδιαφερόμενων. 

Συνημμένα:  

1. «Αποτελέσματα δημόσιας διαβούλευσης αναφορικά με την προσαρμογή τεχνοοικονομικού μοντέλου NGA 
bottom-up της ΕΕΤΤ για την επικαιροποίηση των τιμών των προϊόντων L2 WAP Μισθωμένων Γραμμών

Σελίδα 2 από 5



Αποτελέσματα δημόσιας διαβούλευσης αναφορικά με την προσαρμογή τεχνοοικονομικού 
μοντέλου NGA bottom-up της ΕΕΤΤ για την επικαιροποίηση των τιμών των προϊόντων L2 WAP 

Μισθωμένων Γραμμών

Μαρούσι, Ιανουάριος 2025
Εθνική Επιτροπή Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων (ΕΕΤΤ)

Σελίδα 3 από 5



Εισαγωγή

Το  παρόν  κείμενο  περιλαμβάνει  την  αποδελτίωση  των  υποβληθέντων  σχολίων  και  τις 
απαντήσεις  της  ΕΕΤΤ  στο  πλαίσιο  της  Δημόσιας  Διαβούλευσης  αναφορικά  με  την 
προσαρμογή  του  τεχνοοικονομικού  μοντέλου  NGA  bottom-up  της  ΕΕΤΤ  για  την 
επικαιροποίηση των τιμών των προϊόντων L2 WAP Μισθωμένων Γραμμών.

Στη  Δημόσια Διαβούλευση η οποία διεξήχθη από την ΕΕΤΤ στο διάστημα από 12-12-2024 
έως 17-01-2025,  ελήφθησαν απαντήσεις από τις κάτωθι εταιρείες:

1. VODAFONE-ΠΑΝΑΦΟΝ ΑΕΕΤ
2. NOVA Τηλεπικοινωνίες Μ.Α.Ε.

1. ΓΕΝΙΚΕΣ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ  

Δυο  συμμετέχοντες  (VODAFONE,  NOVA)  σημειώνουν  ότι  δεν  έχουν  κάποιο  σχόλιο 
αναφορικά  με  την  πρόταση  του  ΟΤΕ  σχετικά  με  τις  προτεινόμενες  αλλαγές  επί  του 
τεχνοοικονομικού μοντέλου NGA bottom-up της ΕΕΤΤ για την επικαιροποίηση των τιμών 
των  προϊόντων  L2  WAP  Μισθωμένων  Γραμμών  και  επιφυλάσσονται  να  τοποθετηθεί 
εκτενέστερα  στην  τοποθέτησή  του  αναφορικά  με  την  ενημέρωση/επικαιροποίηση  του 
μοντέλου NGA bottom-up LRIC+.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΣΣΕΛΟΣ


		Contact
	2025-02-03T10:36:30+0200
	ΣΠΥΡΟΣ ΣΥΝΔΟΝΑΣ, Γραμματεία
	Γραμματεία Ολομέλειας της ΕΕΤΤ
 Σχόλια: 




